Prt/cituf'O d, Ó~o ]o~ don Campool

6dtado d, s~o 'Paulo

LIVRO N<?

DECRETO NQ 7586/92

de 18 de março de 1992

PUf!LICADO (A) NO JORNJ\l
BOLETIM DO MUNrCIPrO

c.l.· 'lf> 4 de d0f..2.1J..fi a

Dispõe sobre reajuste de tarifas

para os serviços de táxi.

O Prefeito Municipal de São Jose dos Campos,

no uso das atribuiçÕes legais, especialmente nos termos dos artigos 21, in
ciso XII e 92, inciso IX e 117, inciso I, letra "j", da Lei Orgânica do
Municipio de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO que o Conselho Interministerial

de Preços - CIP, através da resolução nQ 72/78, aprovou a autonomia das
majorações das tarifas dos serviços de táxi da sede do Municipio;

CONSIDERANDO que o Ministério da Economia,F~

zenda e Planejamento em sua Portaria nQ 276, de 16 de maio de 199 0 autori
zou o reajuste para as tarifas do serviço de tãxi do Munic1pio;

CONSIDERANDO o ultimo aumento dos derivados
de petrõ leo e ãlcool hidratado, verif icado em 06 de março de 1992, decre

tado pelo Governo Federal, re spect i vamente em 21,4 % e,

CONSIDERANDO finalmente, o pedido de major~

çao formulado pelo Sindicato dos Condutores Autônomos de Ve1culos Rodovia
rios de São Jose dos Campos, através do Oficio Reg. nQ 003 /9 2, de 09 de
março de 1992;

D E C R E T A,

Art. lQ - A tabela dos Serviços de Tãxi da
sede do Municipio, passa a vigora r obedecendo os seguintes valores:

I - BANDEIRADA

I I BANDEIRA I

I I I - 8.1\NDEIRA I I

IV - HORA PARADA

- Cr$ 2.500,00

Cr$ 1.250,00

- C r$ 1. 87 5,00

(dois mil
( hum mil,
ros)

e quinhentos cruzeiros)

duzentos e cinquenta cruzei

(h um mil, oitocentos e setenta e
co cruzeiros)

- Cr$ 6.250,00 ( seis mil, duzentos e cinquenta
zeiros)

cru

§ 19 - Os valores tratados neste artigo pa~

sarao a vigorar a partir de 0:00 hora do dia 23 de março de 1992 .

§ 29 - A t abe la de Tarifas a ser baixada com
base nos valores constantes neste artigo serã expedida pelo Õrgão comp~

tente da Prefeitura Munic ipal de São Jose dos Campos .

Art . 29 - Es te dec reto entrarã em vigor na C
data de sua publicação, revogadas as disposiçÕes em contrário.

Pre feit ura Municipal de São José d

· p,.efeitui'Q dr. São ]odl. do~ Campo<~

€diadc ác Silo 'i>aulo

cont. do decreto nQ 7586/92 - fls. 02.

18 de março de 1992 .

fLS. N9

Registrado na Divisão de Formalização e Atos
da Secretaria de Assuntos Juridicos . aos dezoito dias do mês de marco do
ano de mil novecentos e noventa e dois .

~J~ior ~·
9iv isão de Fo rmalizaç ão e Atos

DFO/wm ... / •. .